Cui doctrinae, observabatur, apprime consentaneam esse praxim S. C. C. nemo non videt: ex centenis enim resolutionibus , quae in praesenti materia afferri possent, id constanter eruitur, quod quoties exemptio a Chorali servitio sustineretur ab aliquo Capitula vel Canonico in vim peculiaris Apostolici Indulti, vel ex eo quod imminutis praebendarum redditibus fructus viderentur impares ad onera sustinenda beneficii, tunc S. C. C. ex iustissima aequitate ducta eandem exemptionem vel saltem imminutionem in Chori servitio approbare consuevit, ut appareat ex iam citata Nullius seu

Sublacen. Visitationis Sacrorum Liminum 18 Iulii 18Ö7 in qua proposito dubio « an Canonici S. Andreae compelli debeant ad recitandas integras horas canonicas diebus Dominicis, aliisque festis de paecepto » responsum prodiit « Negative. » Favebat enim Canonicis Decretum in actu S. Visitationis ab Emo Canale latum, quod a Summo Pontifice Pio VI. probatum fuerat. Eamdem ex adverso exemptionem constanter respusisse videtur, quoties ex titulo consuetudinis, et iugi observantia adstrueretur, ceu patet ex Setina 21 Ian. 1786. Cum enim Episcopus retulisset consuetudinem, quantum hominum memoria extenditur, fuisse, quod Canonici integrum officium nonnisi in aliquibus anni festivitatibus recitarent, et ipse Episcopus arbitrarentur ut Canonici adstringerentur ad integrum officium recitandum diebus Dominicis et Festivis de paecepto ultra consuetos, S. Congregatio respondit, compellendos esse Archipresbyterum et Canonicos ad Chori servitium iuxta votum Episcopi. Item in Albanen. 4. Aprilis 1789, in qua cum ad declinandam integri servitii choralis legem Canonici inveteratam observantiam adduxissent, eorum preces ab Emis Patribus in Congregatione 16 Maii eiusdem anni reiectae penitus fuerunt.

His, aliisque praenotatis sequens propositum fuit endandum

Dubium.

« An Prior Collegiatae Ecclesiae SSmi Rosarii teneatur » hebdomadali Chori servitio in casu? »

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii die 13 Septembris 1862, causa cognita respondere censuit:

Affirmative et amplius.

EXINDE COLLIGES :

I. Nullum Canonicum eximi a servitio chorali ; dum ex Tridentino Concilio Sess. 24. cap. 12. *de refor.* quivis praebendatus debeat per se et non per alios divinum obire ofdcium, cuius gratia beneficia ecclesiastica instituta fuere.

U. Frustra adlaborare ad evincendam exemptionem ab eius modi onere legibus solemniter sancito, qui Apostolicum Indul-
Ui m , legitimum et vigens, haud quomodocumque praesumptum, in sui favorem exhibere non possit.

III. Consuetudinem et observantiam in contrarium haud alicui refragari hac in re; eo quod potius reficienda sint tamquam abusus contra naturalem legalemque beneficiati obligationem inductus; quique utpote disciplinae choralis corruptela numquam tractu temporis convalescere possit.

IV. Nullius esse roboris observantiam eiusmodi evinci etiam ex eo quod illa aduersetur sanctionibus Tridentinis proindeque incidat in censuram Pii IV. *In Principiis Apostolorum* quae iuxta *Benedictum XIV. Inst. Eccl. 60, n. 7.* singida eiusdem *Concilii capita simul complectitur et nullius efficit momenti consuetudines quae leges in iisdem capitibus praescriptas violent.*

V. Nostro in themate adversari Prioris consuetudinem abessendi a choro, non solum legibus Ecclesiae generalibus sed eliam specialibus istius Capituli constitutionibus, quae, praeter alia, disponunt « *ut Prior et Canonici debeat personaliter residere (apud Collegiatam) ac inibi debitis temporibus horas canonicas diurnas et nocturnas.... caeteraque divina officia.... recitare.* »

PRAEBENDAE THEOLOGALIS

Die 18 Aprilis 1868.

t oiikj|i^«tf!;waM faet». Episcopus C. in sua triennali relatione super suae Dioecesis statu die 15 Febr. an. 1851 retulit Canonicum Theologum Iosephum A. tam propter praebendae tenuitatem, quam propter adversam valetudinem, ac auditorum defectum praescriptas a Concilio Tridentino Sacrae Scripturae lectiones intermisi sse, nec unquam adduci potuisse ad eas, saltem per substitutum reassumendas; licet alioquin idem Theologus collationibus Moralibus, et Biblicis, quae in Episcopio habebantur praeesset. Sacra C. Congregatio die 19 iulii 1852 rescripsit praedictum Canonicum suo muneri satisfecisse minime putandum esse, ac si vellet suae conscientiae consulere, separato libello debere S. C. rem diligenter exponere, praeteritarum omissionum veniam expostulando. Hisce sedulo obsequens praelaudatus Canonicus supplicem obtulit libellum ad absolutionem consequendam ; nonnullas tamen animadversiones adiungens, quibus sperabat suam agendi rationem a S. C. approbatum iri non solum quoad praeteritum, sed etiam quoad futurum Quas quidem Oratoris deductiones Episcopus litteris datis die 18 Octobris 1854 confirmavit quoad rei veritatem, ac insimul magnopere commendavit.

Canonicus A itaque exposuit, se post Theologalis praebendae assecutionem Sacram Scripturam in Cathedrali Ecclesia legisse a mense Novembris ad finem Iunii singulis feriis V. diebus festis exceptis, tempore Adventus et Quadragesimae ob appositos tunc fiori solitos sermones ; nec ab incepto munere destitisse, nisi gravi morbo corruptum, quo tamen coactus est a recitatione etiam Breviarii, et a residentiae lege aliquando dispensationem obtainere. Aliquantulum deinde convalescens,

sed oulmonari morbo et advenientis senectutis incommodis laborans licet a) Episcopo rogatus esset, ut una saltem in singulis mensibus vice lectionem haberet, munus illud rursum haud suscepit, animadvertisens id pene inutile sibi visum esse, cum ipsa intermissio auditores iam ab initio raros, rariores etiam reddidisset.

Interea tamen subiunxit se non defuisse aliis utilibus officiis operam dare, praesertim vero in regendis per quindecim annos collationibus, quas ad instar earum quae a Frassynoux, Ventura, et Lacordaire habitae fuerunt, Episcopus C. de consensu Capituli in sua Dioecesi institui curavit ad profligandos errores illos, qui per libellos publicasque ephemerides in dies magis ac magis evulgantur. Quibus porro collationibus suo se satisfecisse muneri autumat innixus adnotationibus Secretarii S. C. C. circa dubium Praebendae Theologalis in Thes. Re solut. relatum tom. 2. pag. 329. ad annum 1723, in quibus diserte continetur, potestatem fieri Canonicis Theologis legendi Sacras Scripturas vel Theologiam. Quod admitti ait etiam a Ferraris in *Biblioth. Canon, ad V. Canonicus art. 9. num. 27 et 28*, ubi tempus locus et materia lectionum relinquuntur arbitrio Ordinarii. Praeclarissimus vero Lambertinius in *Insta. 57. num. 2.* refert ab Innocentio III statutum fuisse, Canonicum Theologum debere Sacerdotes aliosque Sacris Litteris informare et ea praesertim tradere, quae ad animarum curam spectant; ac insuper affirmat *ibid. n. 7. et 8.* decisum alias fuisse sive Sacram Scripturam sive Theologiam Scholasticam legi posse, imo quibusdam in locis quaestiones morales exponi, quod tamen ob peculiares rationes Bononiae tolerandum non esse censuit.

Haec autem omnia arctius in suo casu urgere subiungit orator, si vel ipsa natura respiciatur suarum collationum, quae, ut ipse prosequitur, vocantur quidem morales, adhibendo vocabulum commune et usitatam; ast sunt etiam speculativae et dogmaticae; etenim casus propositi, non quomodocumque sunt compositi, nec per saltum in rebus tractandis; nec solam proxim in Sacro Tribunal habendam respiciunt, sed verius theologicas tractationes complectuntur. tum quoque varia argu-

menta theologica, politica, et historica attingunt, quae in dies agitantur. Item cuilibet casui ex Theologia additur alter ex Sacris Litteris, modo de generalioribus principiis, modo de quibusdam specialibus difficultatibus.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. EX officio observabatur quam cordi semper fuerit Ecclesiae in Sacrarum Litterarum scientia profectus evinci ex dispositione qua Alex. III. in Concil. Lateran. III. beneficium institui voluit in qualibet Cathedrali Ecclesia ad pauperes clericos in sacris litteris et disciplinis erudiendos. Innocentius vero III in Lateranensi Concil. IV decretum Alexandri confirmavit et insuper iussit ut in quavis Metropolitana ecclesia Theologus constitueretur ad edocendam Scripturam Sacram et cetera quae ad animarum curam pertinerent. Tridentina Synodus tandem, huiusmodi Generalis Concilii dispositionem ad Collegiata» etiam in insigni aliquo oppido existentes, unico decreto omnia complectens et etiam adiiciens, ampliavit. Sess. 5. C. 1. de reform. Ea quae pariter omnia post Concilium Trid. confirmarunt Benedictus XIII. in Constitut. *Pastoralis officii*, et nuperrime Gregorius XVI Litteris Encyclicis editis anno 1844. Multoties disputatum est de praeciso munere Canonici Theologi. Ac primum, vel in ipso Tridentino Concilio, teste Card. Pallavicinio in eiusdem Concil. Historia lib. 7. n. 83. ad 90, controversia obtinuit an in Monachorum Coenobiis lectio S. Scripturae, vel potius Theologiae Scholasticae tradi deberet, ac retentum fuit praferri debere Sacrarum Litterarum studium, non omissa tamen Theologia.

Plures vero Doctores innixi Concilii Trid. decreto ac in sequentibus Pontificum, praesertim praelaudati Benedicti XIII constitutionibus, quae promiscue de lectione Scripturarum deque Sacra Theologia loquuntur, rati sunt Canonicum Theologum aequo suo muneri satisfacere si vel S. Scripturam legat vel dogmaticam aut scholasticam Theologiam doceat. Fagnanus in cap. *Quia nonnullis num. 29, 30, 31. de Magistris.* Ferraris %à verb. *Canonicus art. 9. num. 15. §. SO.* öard. Petra in *comment.* ad *Constit.* Inn. VI. n. 46. et *Benedictum XIV* in *Instit.* 57. n. 7. Et ceteris omissis praestat eum-

dem Benedictum XIV audire in *Synod*, dioeces, lib. 13. cap. 9. n. 17. ubi haec habet. « De hac etiam re actum fuit cum nos » a Secretis essemus saepeditiae Congregationis Concilii; quin » etiam typis impressus fuit discursus quidam noster in ea » Congregatione relatus, quae habita fuit die 5 Iunii 1723 » qui legitur in Thes. Resol, tom. 2. 329. In eo probavimus » decretum illud Tridentini Concilii, sive eius verba consideratur sive ratio habeatur praxis et consuetudinis sequentium temporum, aequo comprehendere Scripturarum Sacra rum expositionem ac Theologiae scholasticae disciplinam, » et a Canonicō Theologo non magis suo muneri satisfieri si » Sacrae Scripturae libros explicet et declareret, quam si in » Theologia scholastica clerum eruditat, dummodo haec talis sit, » qualem Melchior Canus tradendam addiscendamque suadet > in suo Lib. 8 de Loci Theologicis cap. 1. et quidem nos » etiam indicavimus in nostra Instit. 42. quae scilicet circa » quaestiones gravis momenti et utilitatis versetur easque per tractet allatis Divinae Scripturae testimoniis, conciliorum decretrum, et Patrum auctoritatibus. » Quam quidem sententiam confirmavit S. C. C. in Fulginaten. 3. Iulii 1784, Episcopo rescribi iubens « *Theologum suas lectiones peragere debere* iuxta tradita a Benedicto XIV de Syn. Dioec. lib. 13. cap. 9. n. 17. > Quod iam antea in Hispalensi diei 5. April. 1576. responsum pariter fuerat a S. C. C; cum enim quae situm fuisset utrum obtinens Praebendam Theologalem suo muneri satisfacere valeret lectiones Theologiae Scholasticae prosequens quas explicandas suscepere, S. Congregatio censuit « *Satisfieri Decreto Concili sess. 5. c. 1. si oel Sacra Scriptura, vel Theologia Scholastica legatur* » (lib. decr. 2. pag. 153).

Quod praefati auctores et allatae S. C. resolutiones affirmant de Theologia Scholastica, id ipsum multi tenent de morali. Sic inter alios Card. de Luca in Annor. ad Conc. Trid. Disc. II. n. 5. censet, in partibus haereticorum theologiam scholasticam, in locis vero in quibus pacifica est fidei catholicae possessio, moralem utpote utiliorem isse tradendam; et Card. Petra loc. cit. sese referens ad hanc sententiam Card. De Luca et advertens quod res prudentiae Episcopi a S. C. O.

fuerit remissa, improbari non posse ait lectionis Theologiae moralis iniunctionem a qua non dissentire prorsus videtur Benedictus XIV. qui in Institut. 57. n. 8. narrat in quibusdam locis pro Sacra Scriptura et Theologia Scolastica quaestiones de Morali Theologia a Canonico Theologo explicari, et in Syn. Dioeces, loc. cit. clarius aliquo modo sese explicans ait, non nullorum Episcoporum mandato laudabiliter factum esse, ut per Canonicum Theologum ea traderetur Theologia, quae est de conscientiis et moribus dirigendis. Cui opinioni consonant ea, quae in citato dubio Praebenda Theologalis anno 1723 exposuerat, Theologiae scilicet Scholasticae subrogatam fuiss[»] Theologiam moralem, quae subrogatio fieri prius coepit cumulative cum ipsa lectione S. Scripturae, decursu tamen temporis cumulativam hanc lectionem cessasse, et Canonicos Theologos praesertim in locis, qui ab haereticis dissiti erant, solos casus conscientiae explicare consuevisse.

Quoad Concilii Congregationem vero observari potest *die 16 Aprilis* 1595, lib. 8 decr. pag. 116 Episcopo Pharensi rescriptum fuisse « *Praebendam Theologalem alicui e Collegii Illyrici alumnis, alioquin idoneis utique conferri ab Episcopo posse tametsi casus conscientiae tantum sit explicaturus* » et in Polignanen. die 12 Novemb. 1639. lib. 16. Decr. pag. 292 « *Sufficere ut Canonicus Theologus sit licentiatus in utroque iure, alias idoneus ad docendam Theologiam moralem;* » nec non in Pacen. 24 Aug. 1765, in qua allegante Episcopo usum iam invaluisse ab erectione Praebenda Theologalis, ut Theologus de Theologia morali seu de casibus conscientiae lectiones haberet, quod etiam deinde expresse ab Episcopo cum Capitulo statutum fuerat, proposito dubio « *An Canonicus Theologus cogi possit pro arbitrio Episcopi etiam per muletas loco Sacrae Scripturae legere casus conscientiae seu Theologiam moralem in casu* » etc. prodit responsum « *Affirmative* » quamvis ut animadvertebatur in folio a Secretario, in Ecclesia Pacensi lectiones Theologiae moralis haberentur a Canonico Poenitentiario; qui ex veteri more id agebat, et ad S. Scripturae expositionem et interpretationem Theologum separatum exhibuisset.

His tamen non obstantibus, perspiciendum est utrum ea quae per auctores nonnullos disseruntur super satisfactione muneric Praebendae Theologalis per lectiones moralis Theologiae satis convenire dicenda sint cum Decreto Cap. 1. Sess. 5. de Refor. a Patribus Trident, edito. Profecto si aliquem rarissimam casum exc pias, in quo id fuerit ex speciali aliqua circumstantia a S. Congregatione permisum, quamplurima in Thesauro Resolutionum inveniuntur exempla, in quibus denegata fuit Theologo facultas muneri suo satisfaciendi per Theologiae moralis lectiones.

Quare si iuxta ea quae superius adnotata fuerunt ex Benedicto XIV. cum nonnullorum primae notae Doctorum auctoritatibus, ex recepta interpretatiōne factum est, ut Theologus muneri suo satisfaciat Theologiam Scholasticam docens, maxime cum S. C. Congregatio in huiusmodi quaestione Auctores ipsos praeiverit, ut iam allatum est, eamdemque interpretationem praesertim post Benedictum XIV approbaverit, saepius ad proposita dubia super lectionibus a Theologo faciens respondendo ut in *Fui g insten 5 Iulii 1784 « lectiones peragendas esse iuxta tradita a Benedicto XIV. de Syn. Dioeces. 1. 13. c. 9. §. 17; »* maxima tamen difficultas superesse videretur ex plurimis S. C. C. Decisionibus, ut idem statuatur de Theologia morali. Imo responsio, ut saepius notatum fuit, ab Emis Patribus post Benedictum XIV praesertim lata satis innuere videretur ex peculiaribus tantum circumstantiis, aliquando permisum fuisse, uta. Theologo Scientia morum traderetur; idque vel ex maxima forsan necessitate in Pharen. 6 April. 1595 et Polignanen. 12 Nov. 1639. vel ex immediata interpretatione legis fundationis, quae per annos 86 ab ipsa erectione Praebendae obtinuerat in Pacen. 24 Augusti 1765. Ceterum non defuerunt Episcopi qui legē synodali mandarunt ut canonicus Theologus Sacrae Scripturæ et Theologiae moralis cumulative lectiones haberet; et in Cap. 8 Tit. I Concilii Romani sub ipso Benedicto XIII edito post minutam traditam methodum habendae lectionis Scripturæ Sacrae, maxime inculcatur textus litteralis expozitio, quam postea excipient duea quaestiones exinde dedu-

cendae historica et moralis aut dogmatica aut disciplinaris. cum humanae eruditionis et spiritualis projectus considerationibus. At longe haec esse videntur ut evincant permissam esse subrogationem lectionum Theologiae moralis expositioni et interpretationi S. Scripturae a Theologo facienda.

His praenotatis longius immorandum esse haud videtur in recensendis Doctoribus qui negant Theogum officio suo fungi si moralem Theologiam legat, inter quos Gallemart Adnot. *ad c. i Sess. 5 Conc. Trid. num. 16 Ferraris ad, V. Canonicus cap. 9 n. 15 et Bened. XIV Instit. 57 n. 8* qui etsi affirmet, in quibusdam equidem locis Theologiam moralem legi solere, id tamen non esse dissimulandum ait nisi in parvis oppidis.

Posteaquam haec in iure perpensa fuere, minime prae-termittendum est, dubitari etiam in facto posse an collatio-nes eae, quibus Orator praeesse dicitur, quaestiones Theolo-giae moralis vel etiam Scholasticae appellari queant. In iis enim, ut idem Canonicus A. retulit agebatur « de Christo democratico; de Populo ut hodie dicitur Sovrano; de Homi-nibus novis; de Tolerantia; de Coelibatu; de bonis ecclesias-ticis; de Papatu temporali; de Ecclesia et Protestantismo; oj libertate conscientiae; de cultu externo etc. » Quae omnes iractationes licet theologicis principiis examinari valeant; ma-xima tamen ex parte ius publicum ecclesiasticum vel politi-cum potius attingunt, quam ipsam Dogmaticam vel Moralem Tb ologiam.

His perpensis quae ad potiorem rationem referebantur qua Canonicus Theologus ab expositione et interpretatione S. Scripturae se legitime eximere arbitrabatur; nonnullae ob-servationes fiebant ex officio relate ad alium titulum quo Orator Theologus semet subtrahere posse opinabatur ab assumpto onere sub praetextu vel defectu auditorum, vel re-dituum tenuitatis, vel earum regionum consuetudinis. Et quoad auditorum defectum observabatur illum minime excusare ab ha-benda Sacrarum Scripturarum lectione ceu resolutum fuisse apparet a S. C. C. in Fundana 15 Octobris 1618; rogata enim respondit, non posse Canonicum Theogum sese exime-

re ab explanatione Scripturae praetextu quod non habeat auditores; *Ferraris V. Canonicus c. 9. n. 15.* Ideo praesertim quia uti ex pluribus eiusdem S. Congregationis resolutionibus animadvertisit Card. Petra Comment, ad Const. 2 Innoc. VI num. 62 ad interveniendum lectioni Theologali cogi semper possent Parochi, Canonici Praebendarii, ac Confessarii saeculares. Redituum tenuifas quanti facienda sit vel ex eo statui valet, quod onus explicandi Sacras Scripturas Praebendae Theologali praecise traditur adnexum, cum certis determinatis fructibus, quibus Theologus gaudet. Quoad consuetudinem tandem iuverit animadvertere eamdem Tridentinis Sanctionibus directe adversari, ideoque irritam renunciandam esse, omnique effectu destitutam ex Constitutione Pii IV *In Principiis Apostolorum*, quae uti habet Bened. XIV Instit. 60 « *Singula eiusdem Concilii capita complectitur, et nullius efficit momenti consuetudines, quae leges in iisdem capitibus contentas violent* ».

His, aliisque praenotatis proposita fuere enodanda

ii u h s»

« L An et quomodo Canoni» us Theologus officio Praebens
 » dae Theologalis satisfacere dicendus sit Collationibus mora-
 » tibias et Biblicis in casu. »

« II. An et quomodo Canonicus Theologus ob defectum
 » Auditorum, tenuitatem redditum et consuetudinem ab offi-
 » cio Praebendae Theologalis adimplendo exemptus repu-
 » tari valeat in casu ».

Et quatenus Negative

« III. An et quomodo consulendum sit SSmo favore Cano-
 » nici Theologi A. super praeteritis omissionibus in casu. »

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii die 18 Aprilis 1863.
 causa cognita, respondere censuit:

Ad L et ad II: negative in omnibus et amplius: ad III affirmative et quoad futurum Episcopus provideat ad formam iuris.

EXINDE COLLIGES:

I. Canonicum Theologum muneri suo et institutioni eiusmodi officii haud stricte satisfacere nisi Sacrarum Scripturarum lectionem et interpretationem peragat; « *ne ut Tridentinum ait Sess. V cap. 1 de ref.* officium Canonici Theologi instituens, *coelestis ille Sacrorum librorum thesaurus, quem Spiritus Sanctus summa liberalitate hominibus tradidit neglectus iaceat.* »

II Proindeque muneri suo minime satisfactum fuisse per Theologum A. collationibus quibus praererat; eo quod licet quaestiones illae -principiis theologicis examinari valeant, tamen proprius attingunt ius publicum vel politicum, quam theologiam Dogmaticam vel Moralem.

III. Neque ullimode eximi Canonicum Theologum ab habenda Sacrarum Scripturarum lectione et interpretatione vel per auditorum defectum, vel per redditum tenuitatem, vel per alicuius loci consuetudinem in contrarium.

IV. Non deesse tamen nonnullas S. C. Congregationis resolutiones, auctoresque non paucos qui autumant Canonicum 'l heologum suo fungi munere tum si legat et interpretetur Scripturam Sacram, tum si pertractet Theologiam Scholasticam, dummodo ista versetur circa quaestiones gravis momenti et magnae utilitatis.

V. Neque tandem defuisse Episcopos nonnullos, qui lege Synodali mandarent ut aliquando Canonicus Theologus Sacrae Scriptuae et Theologiae moralis cumulative lectiones daret, praecipue in parvis oppidis.

IURISPATRONATUS

me 30 Iulii 1872.

Compendium facti. Canonicus C vita functus est die 3 Februarii 1749; et quoniam dum viveret pietatem coluerat, in huiusmodi virtutis testimonium beneficium simplex instituit supremis voluntatis suaे tabulis, atque non-nullis fundis rusticis et urbanis dotavit, qui insimul Rectori darent scutata circiter quinquaginta, cum onere unius Missae in qualibet hebdomada. Distinxit iuspatronatus in activam et passivum, concedens primum Archipresbytero, pro tempore, Collegiatae, in qua ille fuerat Canonicus. Secundum vero concessit Filiis masculis ex sorore M; et, deficientibus istis, subroga vit et nominavit in iuspatronatus passivo filios natos ex alia sorore C. Tamen ut indignum exclusit ab hoc beneficio B. unum ex filiis Sororis primae, et omnes illius descendentes tam in linea masculina, quam in linea foeminina. Dedit Archipresbytero normam in perpetuo servandam; ut nominaret nempe vicissim alterum ex familia M, alterum ex familia C. Quam agendi rationem Archipresbyter sequutus fuit ad haec usque tempora, et unus ex sorore C. descendens Beneficium retinuit usque ad diem 21 Augusti 1871, in qua mortem oppetiit. Ex quo decessu Beneficium cum vacaret, illico adi verunt Archipresbyterum praefatum, obtinendae nominationis causa, Presbyter B. et clericus E. Originem trahebat hic a B. excluso in perpetuum a beneficio passivo, descendebat alter a Sorore C. per medium foeminae. Infer duos istos postulantes Archipresbyter nominavit Clericum E. sub conditione dispensationis obtinendae super aetatis defectu, et Curiae illum praesentavit die 8 Novembris 1871. Qui obtenta nominatione, preces illico Sanctissimo Principi oblulit ut ei dispensationem super aetatis defectum indulgere dignaretur. Ordinarius Clerici E quaesitus ut referret dj

aetate, moribus, studiis et de legitima oratoris petitionis «ausa, respondit: « Clericus E natus est die 3 Februarii 1860 > baptizatus, et confirmatus fuit, bonisque ornatur moribus, » et clementiae Sanctissimi Principis commendamus ut peti- » tam ab eo gratiam imploret. » Nullam inde asserebat aliam adesse dispensationis causam, praeter sanguinis coniunctionem cum passive vocatis, et angustias familiares, obitu patris, auctas. Presbyter B acriter sese opposuit dispensationi huic; ideoque S. C. Congregatio iussit ut Ordinarius partes mone- ret causam disceptandam esse plenis comitiis, et ut iura sua deducerent quatenus vellent.

Disceptatio syuopttea.

EA QUAE FAVORE CLERICI E PROSTANT.

Eiusmodi Clerici patronus sustinuit, duplici de causa aetatis dispensationem ei concedendam fuisse: 1. quia iuspatronatus passivo gauderet; 2. quia altera linea, ex qua oppositor descendebat in actuali vacatione excludebatur. Et quoad primum haud obstare Geminiani sententiam, qua contenditur, deficiente omnino Familia, vel gente, cui patronatus fuerat relictus, patronatum extingui; ecclesiamque ad liberam Episcopi collationem devolvi; quum Ancharanus, et Doctores communiter censuerint, patronatum tunc transire ad haeredes tam ex testamento quam ab intestato ultimi de familia vel genere morientis, proindeque iuspatronatus haereditarium fieri. Et Pitonius theoricam Ancharani referens sic se habet in Disceptatione 33 n. 1:

« Celebris et a foro recepta Ancharani theoria, quae meliore fortuna praevaluit contrariae Geminiani sententiae, edocuit ut iuspatronatus gentilitium in ultimo de familia fiat haereditarium et ad eius haeredes transeat quamvis extraneos: ea ratione, quod cum de iure communi iuspatronatus transeat ad haeredes extraneos, idcirco provisio hominis, seu fundatoris vocantis et exprimentis descendentes masculos de Familia, non tollit provisionem legi\$, seu iuris communis quod iuspatronatus defert extraneis haeredibus, cum illa expressio Fundatoris quoad eosdem descendentes, non vivi deatur exclusisse alios successores qui nituntur de iure

> communi, sed censeatur facta mentio de illis potius ex
 » abundant], seu quia voluit eis pinguius providere, ut ius-
 » patronatus transiret ad eos etiam non haeredes. »

Si id in iure certum evadit ex Ancharani sententia, in facto aequo certum fuisse, aiebat, B exclusum a Fundatore, successisse, ministerio legis, ultimo ex Filiis M; in totam haereditatem. Ast Clericum È descendere a B per medium Foemina demonstratum fuisse ex arbore genealogica. Ergo aequo certum evadere clericum E frui debere iuspatronatus passivo, utpote haeredem totius axis patrimonialis, quo etiam dos dicti Beneficii continebatur. Neque obesse contendit B exclusum fuisse; quandoquidem ipsum clericum non venire qua descendenter a B, sed qua haeredem ultimi ex familia M: quo in casu provisionem legis cessare facere provisionem hominis. Inutiliter autem opponi posse ex theorica Ancharani derivare absurdum; nempe iuspatronatus in una linea esse haereditarium, in altera vero gentilitium. Eiusmodi doctrinam haud implicare, satis erudite tradere Pitonium Disceptatione 33 n. 2 « quae theorica procedit etiamsi iuspatronatus per-
 » tineat ad duas lineas, seu duas Familias, nam una defecta
 » non Itransit ad aliam sed ad haeredes ultimi de illa, quae
 » defecit, cum non implicit iuspatronatus pro parte esse gen-
 » tilium et pro parte haereditarium, seu eius exercitium
 » penes unam lineam esse uno modo, ac altero penes alte-
 » ram, firma remanente individua substantia proprietatis. »

Et relative ad secundum caput, quod nempe altera linea in vacatione hac excludebatur, patronus aiebat, Fundatorem voluisse Archipresbyterum nominare debere vicissim, nunc e familia M. nunc e familia C. Sed postremum in possessione Beneficii fuisse unum de familia C; hinc indubium esse in hac vacatione unum ex familia M Beneficium consequi debere. In praesenti Clericum E esse unicum in linea ista certo constare; propterea ei beneficium conferendum esse, indulta aetatis dispensatione. Accedit insuper Presbyterum B consequi nequire Beneficium; tum quia suam descendentem am non probat, tum quia opiniones praeiudicatas fovet tam in re po-

litica, quam in re Dogmatica. Quare, deficiente legitimo e o a - tradictore, ei gratiam concedendam esse concludebat.

EA QUAE FAVORE PRESBYTERI B. PROSTANT.

Ex adverso Presbyter B. mordicus obsistent aiebat: non posse admitti voluntatis quaestionem, quum in verbis nulla sit ambiguitas. Ideoque omnem dubitationem cessare , quum fundator aperte praescriperit personas quae succedere deberent in patronatu gen tuitio vel familiari. Iam vero nostro in themate, haud dubiis et ambiguis, sed claris et apertis verbis Fundatorem exclusisse a Beneficio obtinendo Clericum E, utpote qui descenderet a Familia sibi invisa et ab initio exclusa a iurepatronatus passivo cum omnibus descendantibus eius. Neque prodesse dictum Clericum postulare in Beneficii possessionem immitti, non qua descendantem a B sed qua haeredem eius. Nam, omissa etiam tali modo supremam testatoris voluntatem apertissime violari, quam ius utrumque clamat sancte et religiose servandam; animadvertisendum est 1. Qualitatem haereditariam Clerici E legitime haud probatam fuisse; 2. ipsum nonnisi in vim theoricae Ancharani beneficium postulavisse. Locum non esse istiusmodi theoricae in casu nostro docent omnes; et limitationem accipere a Geminiani theorica, cui cedere debet eo in casu ubi fundator verbis taxativis patronatum certae familiae ac stirpi réservant. Hoc posito, prosequebatur: quo modo, quo iure transmitti potest iuspatronatus descendantibus a B expressim a Fundatore exclusis? Proindeque hoc in themate verificari, asseruit, provisionem hominis cessare facere provisionem legis.

His aliisque praenotatis propositum fuit enodandum

Dubium

An (Clerici) E supplicatio sit excipienda in casu.

RESOLUTIO. S. Concilii Congregatio, causa cognita, respondere censuit:

Praesentationem hac vice et quoties praesentandi essent ex familia M libere pertinere ad Archipresbyterum . non sustineri praesentationem et postulationem (Cifrici) E.

EXINDE COLLIGES:

I. S. C. Congregationem haud admisisse Ancharani theoriam; quae docet iuspatronatus gentilitium transire ad haeredes tam ex testamento, quam ab intestato ultimi de Familia vel genere, proindeque fieri haereditarium.

II. Neque ius commune in themate nostro obesse potuisse testatoris voluntati, proindeque provisionem hominis cessare fecisse provisionem legis. Namque

III. Certum est testatorum voluntatem sancte ac religiose servandam esse; quatenus ^oadmittit aut excludit aliquas personas a successione in iuspatronatus.

IV. Non habere loaum Iuris Canonici intepretum opiniones aut theorias, aut legis praeumptionem dum constat de clara et expressa testatorum voluntate.

ERECTIONIS PRAEBENDAE POENITENTIA US

Die 24 Aprilis 1864.

CompeiiMiiuiii faett. Per insignis Cathedralis **B**, praeter Theologalem Praebendam, quae recentioris fuerat fundationis novem habebat canonicatus; quorum Praebendae **a** vetustissima aetate optionis iuri erant obnoxiae. Deerat proinde **in** eiusmodi Ecclesia Poenitentiarii officium; quod sicuti nulli praebendae adnexum erat, ideo precario exerceri consuevit; et **iam** viginti abhinc circiter annis penitus in eodem Capitulo desiderabat[^]. **Huic ut** Episcopus occurreret in commodo in **relatione** de statu suaee Ecclesiae, quam anno 185S exhibuit, S. O. Congregationem certiorem reddidit de defectu Praebendae Paenitentialis (quae tamen olim extitisse ferebatur) atque deinde Capitulo S. C. C. responsum notificavit, **quo** eidem Episcopo commendabatur, ne desineret rationem exquirere qua, ad tramites iuris, Poenitentiariae praebenda restitueretur. Attamen Capitulum die 29 Maii 1859 respondit, restitui **praebendam** **non** posse, quae nunquam adfuerat: addiditque se minime obsistere poenitentiarii institutioni, **quae** peragi posset sine perantiqui iuris optandi detimento. **Si tamen** necesse foret aliquam **in** specie praebendam illi u **smodi** officio perpetuo assignare, id commode fieri posse **autumabat super** praebenda nuncupata **G. V.** vix ac lis super **nonnullis eiusdem bonis** exorta propitiū sortiretur effectum.

Supersedit Ordinarius tunc, optatum **litis exitum** expectans; cum tamen die 29 Decembris 1861 vacavisset praebenda, cui nomen S. Capitulo significavit **eam in** Poenitentiariam esse erigendam. Ast Capitulum die 16 Ianuarii 1862 **unanimi** suffragio huiusmodi propositionem respuit sequentibus de causis. 1. Quia suaee Praebendae omnes, praeter Theologalem, essent mere canonicales atque optabiles. 2. Quia Praebendarum optabilitas haud impeditiebat quominus constitueretur Canonicus

Poenitentiarius iuxta Concilii Tridentini praescriptum. 3. Quia Capitulum noceret Canonico Poenitentiario potius quam iuvare t, dum illum privaret optionis iure. Rursus Ordinarius S. C. Congregationem adiit expostulans quonam modo sibi liceret tandem proprium adimplere officium, et Capitularium obstacula superare. Per literas S. C. die 18 Augusti 1862 certior efficiebatur Episcopus de facultate, qua pollebat perpetue erigendi ex tunc in Poenitentiariam aliquam in genere praebendam licet optabilem, pro tempore quo primum vacatura esset; quas litteras Capitulo patefecit. Cum tamen Capitulum magis magisque obsisteret, quominus per poenitentiariae erectionem sibi ius optandi in aliqua praebenda praecideretur, iudicio tandem S. C. C. Episcopus rem dirimendam detulit.

Disceptatio syuopttea.

Ordinarius Litteras mittebat ad S. C. Congregationem sub die 3. Ianuarii anni 1863 adprecans ut in maiori animarum bono quaestio quamprimum absolveretur, quae inter illum et Canonicos exorta erat. Interdum tamen ut suam protueretur sententiam ante oculos ponebat EE. Cardinalium maximam confessariorum penuriam, qua afflictabatur civitas, Caput suae Dioecesis inquiens: ita paucos numero esse Confessarios ut fideles saepenumero incassum quaererent qui confessionem suam exciperent. Proindeque statim opus esse idoneo probatoque Poenitentiario, qui pene a viginti annis abest in Capitulo, maximo animarum detimento; dum facillime obtineri posset. Nam prosequebatur Episcopus, novem extant in eiusmodi Capitulo Praebendae Canonicales penitus liberae; ita ut cuique illarum indifferens esset an ex illis una pinguior Poenitentiario destinaretur ; qui pro certo sciret, sibi inesse strictam excipiendi confessiones obligationem. Quamvis Capitulum haud facile fieri id posse existimet, mihi ex adverso planum videatur, ait Episcopus, posse opus confici si provisorio destinaretur Poenitentiario vacans praebenda M. ut postea modo definitivo constituatur ei praebenda C. statim ac vacavisset.

Capitulum e contrario, cui ab Episcopo praefigebatur

terminus ad sua iura coram S. O. C. deducenda, ea quae sequuntur produxit. Nullimode, ait, obstitisse ne Ordinarius institueret Poenitentiarium iuxta SS. Canonum praescriptum: attamen haud necessarium putavisse ut ei constitueretur in perpetuum praebenda, quae ante et post Concilium Tridentinum fuit constanter optabilis, ita ut nullus eam, et Poenitentiarius ipse aliam pinguiorem vacaturam praebendam optare queant. Sese opposuisse autem novitati quam Episcopo introducere cordi erat, his fretum momentis.

1. Quia nullimode sibi suadere quiverit Patres Concilii Tridentini nec fortuito, neque inutiliter *in Sess. 24, cap. 8. de Reform.*, agentes de Canonici Poenitentiarii institutione introduxisse limitationem bis conceptam verbis « *ubi id com-mode fieri poterit* » ; sed potius ut innuerent suam esse intentionem ut in eiusmodi actuatione haud laederentur iura quae canonum praescriptionibus non opponerentur. In eiusmodi enim decreto distinctionem faciendam esse inter principale, quod est Poenitentiarii praebendati institutio, ab accessorio sub quo Praebenda venit: quae varia esse potest iuxta adiuncorum, temporum, locorum, consuetudinum, nec non particularium statutorum diversitatem. Liquidum proinde evadere, quod si Concilio Tridentino disponere placuit ut Poenitentiarius praebendati[^] esset *cum unione Praebendae* noluisse tamen iura Capitularium constituta (sicuti in casu est ius optabilitatis) laedere aut Poenitentiario eidem obstaculum ponere ne ad pinguiorem transire posset praebendam vi eiusdem iuris optionis His innixum momentis Capitulum putavit neque potuisse neque annuere debuisse in praesentium praeiudicium et futurorum nec non eiusdem Poenitentiarii, ut una ex praebendis auferretur legitimae optabilitati et in perpetuum addiceretur Poenitentiario.

2. Decem extitisse in Capitulo Praebendas Canonicales ex quibus unam Theologalem (haud optabilem) ex recentiore institutione, et novem ex vetustissima fundatione optabiles; quarum privilegium sanctionem accepisse per capitulares constitutiones anno 1385; integrum permansisse post Tridentinum Concilium; illudque salvum reliquisse eandem S. C. Congrega-

tionem die 28 Ianuarii 1860; adversus Ordinarii eiusdem praetensas, qui praebendam quamdam subtrahere volebat optabilitatis iuri ut illam constitueret Decano pro tempore.

3. Omnes eiusdem Dioecesis Ordinarios quorum permultos omni ex parte nobiliores et observantiae SS. Canonum sollicissimos numquam in suo optionis iure Canonicos exturba- visse ut Poenitentiarios constituerent, existimantes, absque dubio Tridentinum Concilium instituere voluisse Poenitentiarios praebendatos, non autem praebendas Canonicorum.

Expositis rationum momentis quibus hinc Ordinarius, inde Canonici innitebantur, referenda prostant quae ex officio obser- servabantur.

Manifesta lex est Tridentinorum Patrum super erectione Praebendae Canonicalis ; eaque his concepta verbis prostat sess.24. c. 8. de Ref. *In omnibus etiam Cathedralibus Ecclesiis, ubi id commode fieri poterit poenitentiarius aliquis cum unione praebendae proxime vacature ab Episcopo instituatur.* Quae diserta Tridentinae Sanctionis verba, dum Episcopis demandant Poenitentiarii institutionem in omnibus cathedralibus nullam exceptionem in primis exhibent pree qualitate et natura Praebendarum. Iam longe praeterea est, ut ea decreti verba « *ubi id commode fieri poterit* » in favorem saltem privilegiati iuris optionis restringere quodammodo intelligentur facultatem Episcoporum erigendi in Poenitentiariam Praebendam primo vacaturam, ut Doctores communiter doceant praefatam erectionem Poenitentiariae iure optionis non impediri. Garcías de Beneficiis part. 5. cap. 4. n. 129. sic sc habet « Non ta- » men impediretur assignatio et deputatio praebendae pro » Poenitentiario per optionem post erectionem factam in Ee » clesiis in quibus viget ius opfandi, quamvis ante erectio- » u-an recte posset optari ut in sequenti declaracione S. C. » Congregationis in Ecclesiis in quibus ex consuetudine » aptantur praebendae, si ea quae post Concilium primo va- » cavit non fuit in poenitentialem erecta potest optari; sed, si » ante optionem Episcopus erexit erectio praevalet etiamsi » postea optaretur.it

Card. Petra in Const. 2. Innoc. VT. n. 24. (1) « Quamplu-
 » res vero quaestiones emergunt quoad Theologalem praeben-
 » dam, quando in Ecclesiis ex privilegio, consuetudine vel
 » statuto ius optandi inter Capitulares viget. Et primo diffi-
 > cultas esset quomodo Concilii dispositio in eisdem Ecclesiis
 » ad praxim reduci posset, cum in praebenda primo vacanti
 > antiquior ex Canonicis ius habeat; quin imo nec itidem
 > vacare censeatur, cum praeventa dicatur ab optionis iure;
 » nisi ex S. Cong. resolutionibus theorica efformari posset
 » videlicet; aut ante vacationem praebenda primo vacatura
 > in Theologalem formaliter est erecta; et tunc optari nequi-
 » bit; vel praebenda primo vacans non fuit reipsa in Theo-
 » logalem erecta et quidem optionibus subiicitur (2). »

« Siquidem de praebenda in theologalem erecta bene in-
 > terpretari potest resolutio S. Congregationis in qua decla-
 > ravit, quod in praebenda primo vacatura, locum optio non
 » habebit, referente eodem Garzia; cessat enim in hac hypo-
 » thesi praenotata obiectio, quod antiquior Canonicus ius habet
 » in praebenda vacanti; cum ius optandi nonnisi in vacatio-
 » ne praebendae liberae habeat locum, non vero cum est affe-
 » cta, ut puta pro Theologo....»

Igitur ex Garzias et ex Card. Petra facile quaestio com-
 ponitur hac cum distinctione; an idest formalis praebendae
 Theologalis vel Poenitentiariae erectio vacationem praecesserit
 nec ne. Primo enim in casu praevalet erectio, ac via quaevis
 pracluditur optioni, in altero vero praevalet optio circa praec-

(1) Ut recte intelligatur doctrina Car-
 dinalis petra notandum est Poeniten-ia-
 rum et theologum in omnibus a iure
 fere parifcan. Benedictus XIII enim in
 in *Conit Pastoralis* postquam plura de
 theologali praebenda tradidisset relate
 ad erectionem concludit *Postremo quaecumque actenusde Praebenda Theologali at Sacrae Scripturae sancivimus exteriamus, etiam ac ad amussim observari volumus et mandamus* (congrua tamen congruis referendo) *quoad institutionem Canonici Poenitentiarii in illis Cathedrilibus in quibus nondum fuerit institutus, eiusque honestam sustentationem.*

(1) Quamvis Concilium Tridentinum dicat Poenitentiarius (idem intellige ex notatis de Theologo) institendum esse cum unione praebendae proxime vocatae requiritur tamen factum Ordinarii ut praebenda primo vacans dici queat formaliter erectam in Poenitentiariam; neque ipso facto et ex iure erecta censenda est, nisi prius Episcopus eam constitutat ad hoc officium.

"bendarci nondum affectam, et ultima quae, peracta optione, vacat in poenitentiarium erigitur.

Attamen ex praemissa distinctione negari nequit, ubi erectio ante vacationem perfecta non fuerit, deterior fieret Poenitentiarii conditio. Etenim praebenda ab ultimo optante derelicta minima prae omnibus foret; et probabiliter ita tenuis, ut pro officio poenitentiarii sufficiens non reputetur. Proindeque poenitentiarii officium quod est inter praecleariora et graviora, deteriori praebendae perpetuo adhaereret, quod incongruum sane videtur. Incommodo eiusmodi autumat occurrere Berardiiow. i. pag. 240. hisce verbis « Tridentinum Concilium expresse
 ait proxime vacaturam praebendam Poenitentiaro uniendarn
 » esse; haec autem unio videtur perpetua. At e contrario vi-
 deri potest Tridentino Patres eam unionem praestitisse
 » gratia potius Poenitentiarii , ne ipse diu sine praebenda
 » maneat, proptereaque licere poenitentiaro etiam optare,
 » quoties quae primo vacavit tenuis admodum videretur, ne
 » torte dicatur gratiam Tridentinam in damnum poenitentia-
 » rii eiusdem torqueri. In hac dubitatione ego censerem pru-
 » denter facturum Episcopum, quoties in erectione Poeniten-
 » tiariae assignaret quidem Poenitentiaro instituto proxime
 » vacaturam praebendam, reservato iure gratia Poenitentiarii
 » ut ipse valeat meliorem optare , quoties altera inde vaca-
 » verif, donec tandem postremo loco optata remaneat veluti
 » dos perpetua poenitentiariae, nullius amplius optionis vi-
 » cissitudinibus obnoxia. »

Verum huiusmodi reservatio optionis minime esse videtur in Episcoporum potestate Regulariter enim Poenitentiarius optare nequit: Barbos, *de Canon, et dignit. cap. 26 n. 23.* Garzias de Benef. part. 5. cap. 4. n. 132 et seq. Quapropter rectius tradidisse videtur Card. Petra loc. cit. n. 25 quod S. Congregationis benignitas ex speciali Summi Pontificis commissione Poenitentiaro facultatem impertiri soleat optandi meliorem, ubi ultima praebenda ipsi devincta tenuis sit nimis.

Etenim in una *Sebenicen.* ann. 1651 resolutum fuerat Theologum et Poenitentiarium non esse admittendos ad ius optandi; sed cum Episcopus SS. Limina visitans exposuisset te-

nuitafem praebendarum Theologalis ei Poenitentiarii, die 8 Maii 1688 rescriptum fuit: «Ceterum ut necessitati , qua » Praebenda Poenitentiali s et Theologalis laborat provide con-» sulatur S. Congiegatio auctoritate sibi per SS. specialiter » attributa, benigne indulxit ut Poenitentiarius et Theologus » Cathedralis Sebenicen. praebendas optare possint, sicuti ee-» teri Canonicci, donec ad aliquam ex pinguioribus Praeberi-» dis descendant, quae perpetuo affecta Poenitentiario et Theo-» logo pro tempore esse intelligentur ac sint. » Ac tandem in Melevitana 23 Februarii 1726 ad dubium « *An Canonicus Poenitentiarius, sua Praebenda dimissa, aliam optare possit, quae affecta officio Poenitentiarii perpetuo remaneat* » responsum fuit « *Pro gratia.*»

An vero unio Praebendae cum officio Poenitentiarii pos- sit esse accidentalis et personalis tantummodo ; seu potius esse debeat realis et perpetua, ex ipsis Tridentinis verbis definiri videtur. Unio enim ex communi et ordinaria acceptatione circa beneficiorum materiam, perpetuum regulariter prae- sefert vinculum inter officium et praebendam. Praesertim vero cum ad officium Poenitentiarii specialis desideretur personae industria et habilitas, quae congruam etiam praebendam exposcit. Et quoniam a Theologo inferri ad Poenitentiarium facile permittitur , recolam Card. Petra *loc. cit. num. 20* indubie tradere praebendam Theologalem dici peipetuo unitam, atque inseparabilem ab officio, ad quod fuit semel et in perpetuum deputata; ita ut DD. censeant tamquam absurdam di- visionem Praebendae Theologalis a munere Theologi.

Innuunt Concilii verba praecitata officio Poenitentiarii uniendam esse praebendam. Ideoque loco praebendae assignari non posse certa beneficia respondit relate ad Theologum S. Congregatio in *Cephaluden. 15 Ianuarii 1593 lib. 7. decr. pag. 86;* quamvis per fructus simplicium Beneficiorum exiguitati Praebendae Theologalis suppleri posse tradat *Card. Petra loc. cit.*

Tandem inter plures alicuius Capituli praebendas, non ea, quae magis libet, sed quae ab incerto futuro vacationis even- tu determinatur .Poenitentiario ascribenda est. Maxime enim

intererat Tridentinorum Patrum, ut praeclarum huiusmodi officium . quantocius in Cathedralibus ex citaretur, quod tamen sero etiam nimis contingere posset, si aliqua specialis praebenda designaretur. Quapropter iidem Patres Tridentini, non quamlibet praebendam sed proxime vacaturam uniendam esse praeceperunt. Quinimo praelaudatus Card. Petra *loc. cit.* n. 16 refert quod proposito dubio, an liceat Episcopo primam praebendam vacaturam assignare Poenitentiario potius quam Theologo, S. Congr. respondit: « Id non esse in arbitrio Episcopi » et primam assignandam esse Theologo propter verba Concilii ipso facto, et ideo si aliquo loco magis visum fuerit » expedire ut prius de Poenitentiario provideatur, habendam » esse confirmationem Apostolicam. »

Et hinc ipse Card. Petra veluti generalem regulam statuit integrum non esse Episcopo huiusmodi erectionem retardare, Praebendam vacantem ad alium usum convertendo.

His aliisque a partibus et ex officio praenotatis sequentia fuerunt proposita resolvenda

Dubia

« An et quomodo sit locus erectioni Praebendae Poenitentialis in casu ? »

Et quatenus negative

« An et quae praebenda determinari valeat ab Episcopo pro Officio Poenitentiarii in Casu?»

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii die 23 Aprilis 1864, causa cognita respondere censuit:

Ad I *affirmative*.

Ad II *affirmative iuxta votum Episcopi, facto verbo cum SSmo.*

EXINDE COLLIGES:

I Indubium esse Ordinarios facultale pollere perpetuo erigendi in Poenitentiarii) aliquam ex praebendis suarum Cathedralium, aiente Concilio Tridentino, *Poenitentiarius aliquis cum unione praebendae proxime vacat arae ab Episcoqrjo instituatur.*

II Nullam diserta Concilii Tridentini verba exhibere exceptionem p^rae qualitate et natura praebendarum; ita ut simul ac Episcopus unam ex illis pro Poenitentiario constituerit, ius eam optandi nullius roboris fiat, erectioque p^raevaleat.

III Praebendam ante vacationem in poenitentiale formaliter erectam censeri veluti reservatam et affectam; nullumque antiquiori ex Canonicis ius in eam superesse ; dum ex iure optare liceat praebendam liberam, minime vero affectam reservata mque.

IV Haud putandum in poenitentiale erectam esse praebendam primo vacantem ipso facto et ex iure ; sed omnino requiri factum-Ordinarii, qui eam formaliter ad eiusmodi officium constituat.

V Neque inficiari posse deteriorem p^rae omnibus Canonicis fieri Poenitentiarii conditionem , quando erectio formalis vacationem non praecesserit; eo quod praebenda ab ultimo optante derelicta minima inter omnes alias esse soleat; ideoque insufficiens pro Poenitentiarii officio, quod inter preclariora et graviora recensemendum esse nullus ambigit.

VI Quamvis ex communi acceptatione unionem alicuius praebendae regulariter praeseferre soleat vinculum perpetuum inter officium ipsamque praebendam; tamen si illa tenuis et insufficiens fuerit, pro gratia Apostolica alicui Poenitentiario concessum fuisse praebendas optare, donec ad aliquam ex pinguioribus ascenderet.

VII in themate nostro unionem praebendae cum poenitentiarii officio fuisse pro gratia Apostolica primo provisoriam ; ne valde differretur poenitentiarii institutio, aut ne iste diu sine praebenda maneret; et perpetuam evasisse quem Poenitentiarius assequutus fuisse pinguiorem praebendam ab Ordinario designatam.

VIII Neque tandem fas esse, ex iure, constitui ab Ordinario loco praebendae pro Poenitentiario nonnulla beneficia simplicia; quamvis iuxta Doctores per illorum beneficiorum fructus supplere liceat exiguitati praebendae eiusdem.

EX S. PÜENITENTIARIA APOSTOLICA

SUPER DUBIIS (1)

NONNULLIS INDICTUM IUBILAEUM RESPICIENTIBUS DECLARATIONES.

I. An Confessarii absolvere possint poenitentem, qui iam a reservatis et a censuris absolutus in ea denuo inciderit antequam opera impleverit ad Iubilaeum adquirendum praescripta?